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Sammendrag 

Bygningen er oppført i mur (grunnmur) og trekonstruksjoner. Kirken ble innviet 30. september 1857. Det er 

gjort en mindre utvidelse i senere tid (nytt stellerom og toaletter). 

Tyristrand kirke er listeført hos riksantikvaren. At en kirke er listeført, innebærer at den er definert som 

verneverdig og har nasjonal verdi. Det betyr at de skal behandles med like stor respekt som fredete kirker. 

I henhold til §8 i "Forskrift om brannforebygging» skal eier av et byggverk sørge for å oppgradere 

sikkerhetsnivået i byggverket slik at det minst tilsvarer nivået som fremkommer av de samlede kravene gitt i 

byggeforskrift 15. november 1984 nr. 1892 eller senere byggeregler. Det tilsier at byggverket skal 

tilfredsstille de gjeldende krav i byggeforskrift av 1985 (BF 85) så langt det er økonomisk og 

samfunnsmessig forsvarlig. BF 85 og BF 87 er tilnærmet like, men med den forskjellen at BF87 har en 

veiledning. Det er derfor valgt å legge BF 87 med tilhørende veiledning som grunnlag for det branntekniske 

nivået i bygget.  

Bygningen har 1 tellende etasje pluss ett galleri og plasseres i bygningsbrannklasse 4 (iht. BF 87). Dette 

tilsvarer omtrent brannklasse 1 i dagens teknisk forskrift til byggverk. Største bruttoareal pr etasje er 274 m2. 

Plan 2, som utgjør galleri, er på ca 40 m2 og regnes ikke som egen etasje da dette anses som en mezzanin 

med areal < 20% av underliggende plan.  

Det er installert brannalarmanlegg i byggverket, men dette anlegget er av eldre årgang og det begynner å bli 

problematisk å få deler til det. Det foreslås å skifte ut brannalarmanlegget. 

Bygningens areal er så lite at det ikke er krav om brannseksjonering internt i bygget.  
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nha
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 Innledning 

 Om oppdraget 

Tilstandsvurderingen er basert på befaring den 6. januar 2017.  

 

Vår rapport beskriver dagens tilstand og angir konkrete tiltak for å oppnå tilfredsstillende person-

/materialsikkerhet med tanke på brann.  

 

Nivået på tilstandsvurderingen er beskrevet i Byggforsk byggdetaljblad 720.306 Brannteknisk 

tilstandsanalyse. Nivå 1.  

 

Hovedtrinn i nivå 1 er: 

- planlegging 

- befaring med visuell registrering av brannteknisk tilstand generelt, overordnet nivå 

- vurdering av tilstand opp mot ønsket eller krevd sikkerhet 

- rapportering 

 Mål og akseptkriterier 

I henhold til §8 i "Forskrift om brannforebygging» skal eier av et byggverk sørge for å oppgradere 

sikkerhetsnivået i byggverket slik at det minst tilsvarer nivået som fremkommer av de samlede 

kravene gitt i byggeforskrift 15. november 1984 nr. 1892 eller senere byggeregler. Oppgraderingen 

kan skje ved bygningstekniske tiltak, andre risikoreduserende tiltak eller ved en kombinasjon av slike. 

Oppgraderingsplikten gjelder så langt den kan gjennomføres innenfor en praktisk og økonomisk 

forsvarlig ramme. 

 Forutsetninger, begrensninger og antakelser 

Følgende forutsetninger, begrensninger og antagelser er lagt til grunn for vurderingen: 

• Brannteknisk tilstandsvurdering tar utgangspunkt BF87 med veiledning. 

• Forskrift om brannforebygging. 

 Videre arbeid 

Tiltak som beskrives i denne rapporten må utføres for å oppgradere bygningsmassen til et akseptabelt 
sikkerhetsnivå i henhold til forskrift om brannforebygging. Prioritering av oppgraderingstiltak vil bli 
belyst senere i rapporten.  
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 Beskrivelse av byggverket og branntekniske 
forutsetninger 

 Beskrivelse av byggverket 

I denne del beskrives byggverket, dets bruk/virksomhet, arealer og etasjeantall.  

 Generell beskrivelse av byggverket 

Tyristrand kirke er bygget som langkirke av laftet tømmer og har saltak. Utvendig er veggene panelte 
og hvitmalte. Koret er smalere enn skipet og har et sakristi på hver side. Inntil vestgavlen i koret står det 
også et våpenhus i to etasjer som bærer en takrytter med høy hjelm. I 1971 ble det også anlagt to rom 
på hver side av våpenhuset. Disse har skråtak. Langveggene i skipet består av fem felt, der de tre midtre 
feltene har et høyt vindu hver. Feltene på hver siden har tre høytsittende småvinduer hver. Alle vinduene 
er smårutet og har trekantavslutning i toppen. 
 
Opprinnelig sto kirken på en grunnmur av naturstein, men denne ble skiftet ut med en betongmur i 1962. 
  
Kirken er panelt innvendig. Innvendig stolpereisning deler av skipet i midtskip og sideskip. Koret har 
samme høyde og bredde som midtskipet, og i åpningen mellom kor og skip er det en profilert rundbue 
med gotisk preg. Gulvet i koret ligger tre trinn over gulvet i skipet. Galleriet bæres av fire frittstående 
søyler og har brystning med fyllinger. 
 
Altertavlen har utskjæringer og inngir et gotisk preg. Den er laget av snekker Thrue fra Drammen, 
visstnok etter ønske av Adolph Tidemand, som i 1875 malte det fantastiske oljemaleriet på lerret som 
pryder altertavlen. Bildet forestiller «Kristus i skyene» og måler (lysåpningen) i bredde 193 cm og i høyde 
345 cm. 

 Bruk/virksomhet 

Bygget benyttes som kirke med de ulike aktiviteter som er naturlig i en kirke.  

 Arealer og etasjer 

Bygningen har 3 tellende etasjer. 
Tabell 1: Bruttoareal per plan (målt på plantegning) 

Plan: Virksomhet: Tellende 
etasjer: 

Bruttoareal 
(BTA): 

1 Kirkesal, våpenhus, toaletter, dåpssakresti, 
sakresti og kjøkken 

ja ca. 274 m2  

2 Galleri nei ca. 40 m2 

3 Kirketårn nei Ca 6 m2 

Sum: - 1 ca. 320 m2 

 Dimensjonerende antall personer 

Tyristrand kirke har 300 plasser. Med utgangspunkt i tilgjengelig rømningsbredde. Persontallet i kirken 
settes til maksimalt 250 personer inklusive 40 personer på galleriet (fordelt på 20 personer på hver 
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side av orgelet). Dette forutsetter at det gjøres tiltak med hensyn på dører med manuell skåte og dører 
som har feil slagretning.  
<120 personer: Ingen spesielle tiltak 
120 – 250 personer: Det må være personer som har til oppgave å åpne utgangsdørene (dører med 
feil slagretning) i bakkant av kirken umiddelbart ved utløst brannalarm. Dette forutsettes at dette er 
personer som er i nærheten av disse dørene under arrangementer. I tillegg forutsettes det at de to-
fløyede dørene i hovedinngangen påmonteres automatskåter (panikkbeslag) eller at det er personer 
som også her åpner dørene umiddelbart ved utløst brannalarm. 
> 250 personer: Dette regnes da som unormal og varierende risiko. Det må da settes inn ekstra 
vakthold.  
Se for øvrig vurderingen i kapittel 3.6.3.  

 Bygningsbrannklasse 

Byggverket regnes som ett forsamlingslokale (Risikoklasse 5 etter dagens regelverk).  
Bygningen har 1 tellende etasje og plasseres i bygningsbrannklasse 4, tilsvarende brannklasse1 i 
dagens regelverk. Største bruttoareal pr etasje er 274 m2. 

 Spesifikk brannenergi  

For byggverk i bygningsbrannklasse 4 skal man regnes med immobil brannenergi i tillegg til mobil 
brannenergi. Med bakgrunn i at kirken er i sin helhet oppført i tre og i hovedsak med treverk i inventar 
og interiør, vurderes spesifikk brannenergi å være > 400 MJ/m2 totalt indre omhyllingsareal.  
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 Vurderinger  

Dette kapitlet omhandler branntekniske vurderinger av hovedbygget slik de fremstår i dag. Se for øvrig 

tiltaksplan for mere konkrete angivelser av feil og mangler. 

 Brannspredning mellom byggverk 

 Krav 

Byggverk med innbyrdes avstand mindre enn 8 meter skal skilles med brannvegg A 120 [REI 120-M 
A2-s1,d0]. 

 Beskrivelse 

Avstanden til annen bebyggelse er over 8,0 meter.  

 Tiltak 

Ingen. 

 Bæreevne 

 Forutsetning 

Bærende hovedsystem     B 15 
Sekundære konstruksjoner, etasjeskillere   B 15 
Trappeløp      Ikke krav 
 

 Beskrivelse 

Bærekonstruksjoner består av trekonstruksjoner.  

 Vurdering 

Bærekonstruksjoner vurderes å holde tilfredsstillende brannmotstand. 
 

 Tiltak 

Ingen.  
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Brannteknisk oppdeling 

 Forutsetning 

Hele bygningen utgjør en brannseksjon. 

 Beskrivelse 

Største bruttoareal pr. etasje er ca 274 m2. Det totale Bruttoarealet i bygget er ca. 320 m2. 

 Vurdering 

Bruttoarealet er mindre enn 800 m2. Det tilsier at det ikke er behov for oppdeling i brannseksjoner. 

 Tiltak 

Ingen. 

 Branncelleinndeling 

 Forutsetning 

Hele bygningen utgjør en branncelle.  

 Beskrivelse 

Bygningen er oppført i en branncelle. Byggverk kan oppføres med åpen forbindelse i inntil tre plan og 
utgjøre en branncelle med samlet bruttoareal inntil 800 m2 med mindre bygget sprinkles. Det totale 
arealet i bygget overskrider ikke 800 m2. 

 Vurdering 

Løsningen er iht. VTEK. 

 Tiltak 

Ingen. 

 Overflater og kledninger 

 Forutsetninger 

• Overflater i brannceller som ikke er rømningsvei skal være In2 [D-s2,d0]. Kledningen skal 
tilfredsstille K2 [K210 D-s2,d0].  
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• Overflate på ytterkledning kan være Ut2 [D-s3,d0]. 

 Beskrivelse 

Overflater i bygget består i hovedsak av trepanel og noe platekledning. Utvendig overflate er trekledning. 

 Vurdering 

Overflater vurderes å være tilfredsstillende.  

 Tiltak 

Ingen.  
 

 Branntekniske installasjoner 

 Automatisk brannalarmanlegg 

Det er installert brannalarmanlegg i bygget, men anlegget er av eldre årgang og er planlagt utskiftet da 
det er vanskelig å få tak i deler til anlegget. Nytt brannalarmanlegg skal tilfredsstille brannalarmanlegg 
kategori 2 og prosjekteres iht. NS 3960. 
 
Det er et krav om at det skal være avtale med sakkyndig firma/person for jevnlig kontroll og ettersyn 
av branntekniske tiltak. 

 Automatisk slokkeanlegg 

Det er ikke direkte krav om automatisk slokkeanlegg i bygget, men for å kunne øke 
materiellsikkerheten i kirken skal det installeres stasjonært slokkeanlegg. Kirken har en uerstattelig 
altertavle. Maleriet i altertavlen vil ikke tåle slokkevann og vil da bli ødelagt. Det skal derfor benyttes 
ett gasslokkeanlegg innvendig i bygget. For å redusere faren for en utvendig brann skal det etableres 
sprinkleranlegg i fasaden.  

 Ledesystem 

Det er ikke etablert ledesystem i kirken. Det må etableres ledesystem basert på markeringslys over 
dører som skal benyttes som rømning. Det må også etableres antipanikkbelysning i kirken. 

 Røykventilering 

Det er ikke krav røykventilering i bygget. 
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 Ventilasjon 

Det er installert ventilasjonsanlegg med avtrekk fra toalettene. Da bygningen utgjør kun en branncelle 

anses det ikke som behov for spesielle krav til anlegget med hensyn på brannsikkerhet utover at 

kanaler er ubrennbare etc.  

Ventilasjonsanlegget kan gå ved utløst brannalarm. Det vil ikke stilles særskilte krav til hvor lenge 

anlegget skal gå, men det kan med fordel gå til det stopper.  

 Manuelt slokkeutstyr 

Det var ikke direkte krav om slokkeutstyr i BF 87, men bygningsrådet kunne kreve dette. Det er 
utplassert håndslokkeapparater flere steder i kirken. Selv om det vil være områder hvor det ikke er 
ønskelig å benytte vann som slokkemiddel her anbefaler vi at det monteres brannslange plassert slik 
at alle deler av kirken kan nås.  
 
Det er noe manglende merking av slokkeutstyret. Det anbefales brukt etterlysende plogskilt.  
 
Det er et krav om at det skal være avtale med sakkyndig firma/person for jevnlig kontroll og ettersyn av 
brannslanger og slokkeutstyr. Det ble ikke vist til noen avtale, men apparatene var kontrollert i 2016.  

 Rømningsveier 

 Krav 

Fra hver branncelle skal det være utgang til sikkert sted eller tilgang til to uavhengige rømningsveier.  
Dører skal slå i rømningsretning og kunne åpnes innenfra uten bruk av nøkkel.  
Fri bredde på dør til rømningsvei skal være minst 1 cm/pr person og ikke mindre enn 120 cm. 

 Beskrivelse 

Hovedinngangen til kirken har to-fløyede dører med fri bredde 170 cm når begge dørbladene er åpne. 
Dørene har manuelle skåter. I tillegg er det to utganger via kjøkken og vindfang bak alteret. Begge 
disse utgangene har fri bredde 80 cm og er dermed smalere enn det som er minstekravet iht. BF 87. I 
tillegg har disse to utgangsdørene feil slagretning.  
Fra galleriet er det to interntrapper som fører ned til våpenhuset og med utgang via hovedinngangen. 
Hver av trappene har fri bredde 100 cm. Galleriet er delt i to og har to utgangsdører til trappene. 
Dørene har fri bredde 75 cm. 

 Vurdering 

Dørene i hovedinngangen gir tilfredsstillende bredde iht. BF 87, men utgangen i bakkant (via kjøkken 
og vindfang bak alteret) har ikke tilfredsstillende rømningsbredde iht. BF87. Når det kun er manuell 
skåte vil man ikke kunne regne med bredden på mere enn det ene dørfeltet (83 cm). Dersom det 
monteres automatskåter (panikkbeslag) eller at det etableres vakthold kan man regne med full bredde 
170 cm ved beregning av persontall.  Når det gjelder dørene i bakkant som kun har fri bredde 80 cm 
så vurderer vi det slik at man kan regne med bare halv bredde. Dvs. at ved beregning av 
rømningsbredde vil dette utgjøre 80 cm for de to utgangen til sammen. For at man skal kunne regne 
rømning for 80 personer gjennom disse to dørene, kreves det at det er etablert vakter som åpner de 
ytterste dørene. Ved en vanlig gudstjeneste antas det at persontallet er så lavt (< 120 personer totalt i 
kirken) at det ikke er nødvendig med noe eget vakthold ved utgangsdørene. 
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 Tiltak 

Det må monteres automatskåter (panikkbeslag) på de to-fløyede dørene. Alternativt må det etableres 

vakter, ved arrangementer, som har som oppgave å åpne dørene umiddelbart ved utløst brannalarm. 

Det må da etablere egne instrukser for dette som vil være en del av brannverndokumentasjonen for 

kirken. 

 Tilrettelegging for brannvesen 

Brannvesenet har tilfredsstillende kjørevei frem til bygget og tilkomst til alle deler av bygget. 
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 Konklusjon  

 
Alle forhold som er påpekt i kapittel 5 må utbedres for å få et akseptabelt sikkerhetsnivå.  
De tiltak som bør prioriteres først er forhold som direkte har med personsikkerhet å gjøre:  

- Installere nytt brannalarmanlegg.  
- Montere automatskåter (panikkbeslag) på de to-fløyede dørene. 
- Etablere ledesystem. 
- Installere stasjonært slokkeanlegg. 
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 Observerte feil og mangler 

Nedenfor følger en oppsummering av konkrete feil og mangler. Punktenes nummer refererer til punkter 
på tegning.  
 

Punkt: Forhold Bilde/kommentarer 
Hovedplan 

   
1 Døren har kun manuell skåte. Det må monteres 

automatskåter (panikkbeslag) på dørene. Alternativt må 
det være rutiner som sikrer at dørene blir åpnet 
umiddelbart ved utløst alarm. Det må da være bestemte 
personer som er satt til å gjøre dette. 

 

2 Døren har kun manuell skåte. Det må monteres 
automatskåter (panikkbeslag) på dørene. Alternativt må 
det være rutiner som sikrer at dørene blir åpnet 
umiddelbart ved utløst alarm. Det må da være bestemte 
personer som er satt til å gjøre dette.  

 

3 Håndslokkeapparat er ikke tilfredsstillende merket. Det må 
monteres etterlysende skilt over slokkeapparatet. Det 
anbefales bruk av plogskilt. 

 

4 Døren har feil slagretning. Det må være rutiner som sikrer 
at dørene blir åpnet umiddelbart ved utløst alarm. Det må 
da være bestemte personer som er satt til å gjøre dette. 

Når persontallet i kirka er < 
120 personer anses det ikke 
å være nødvendig å ha 
vakthold ved døren. 

5 Håndslokkeapparat er ikke tilfredsstillende merket. Det må 
monteres etterlysende skilt over slokkeapparatet. Det 
anbefales bruk av plogskilt. 

 

6 Døren har feil slagretning. Det må være rutiner som sikrer 
at dørene blir åpnet umiddelbart ved utløst alarm. Det må 
da være bestemte personer som er satt til å gjøre dette. 

Når persontallet i kirka er < 
120 personer anses det ikke 
å være nødvendig å ha 
vakthold ved døren.  

7 Håndslokkeapparat er ikke tilfredsstillende merket. Det må 
monteres etterlysende skilt over slokkeapparatet. Det 
anbefales bruk av plogskilt. Det må merkes ved døren at 
det er slokkeapparat i rommet utenfor. 

 

 Galleri  
8 Håndslokkeapparat står på gulvet og er ikke 

tilfredsstillende merket. Apparatet må henges opp på 
veggen og det må monteres etterlysende skilt over 
slokkeapparatet. Det anbefales bruk av plogskilt. 

 

   
   

 

 

 






